
شاعر از روند سیاسی
 پیش تر است

گفت وگو با محمود حدادی 
به مناسبت انتشار ترجمه های تازه اش

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: بیانات رهبر انقلاب 
اســلامی در دیدار دســت اندرکاران کنگره شــهدای ورزشکار و 
جمعی از مادران شــهدای ورزشــکار که در تاریخ ۲۰ شــهریور 

۱۴۰۱ برگزار شده بود...

پایبندی ورزشکاران به مسائل 
دینی و فعالیت جهادی تأثیر 

معنوی و اجتماعی زیادی دارد

رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره شهدای ورزشکار 
و جمعی از مادران شهدای ورزشکار:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۹۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ اکتبــر   ۱۱     ۱۴۴۴ ربیــع الاول   ۱۴     ۱۴۰۱ مهــر   ۱۹ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۶

در «شرق» امروز  می خوانید: سرانجام مبهم املاک شهرداری،  می خواهم افغانستانم بازگردد، آنچه حسن یزدانی برای بردن تیلور نیاز دارد    و یادداشت هایی از  محمود دهقانی، محمود فاضلی، قادر باستانی 

پیام حیدرقزوینی: حدادی در طول چند دهه ای که به ترجمه 
مشغول است غالبا به سراغ آثاری از دو دهه ابتدایی قرن بیستم 

رفته و در این میان این ترجمه تازه اش متمایز از دیگر کارهایش 
به شمار می رود. دلیوس از نویسندگان مطرح امروز آلمان و از 

نسل دوم نویسندگان پس از جنگ جهانی دوم است. 

روی ســخن این یادداشــت ابعاد خارجی تحولات کشور است و 
مخاطب آن متصدیان سیاست خارجی، وزارت امور خارجه، شورای 
عالی امنیت ملی و مجلس شــورای اسلامی است. اعتراضاتی که با 
مرگ مرحومه مهسا امینی آغاز شد، متأسفانه با مواجهه دستگاه های 
مســئول ادامه دارد. برخلاف ناآرامی های سال های ۹۶ و ۹۸، گستره 
وسیعی یافته و انعکاس و بازتاب آن جلوه ای جهانی به خود گرفته 
است. براساس اخبار منتشرشده در چندین شهر در اقصانقاط جهان 
تجمعــات و تظاهراتــی در حمایت از مطالبــات معترضان صورت 
گرفته، تعدادی از کشــورهای اروپایی سفرای ایران را احضار کرده اند 
و اخیرا هفت کشــور غربی به اتباع خود توصیه کرده اند که به ایران 
ســفر نکنند و در صــورت حضور به فوریت آنجــا را ترک کنند. جنبه 
بین المللــی اعتراضــات را باید جدی گرفت. تجمعــات و تظاهرات 
ایرانیان خارج از کشــور در تعــدادی از پایتخت ها (و نه فقط اروپا) و 
تجمع در مقابل سفارتخانه ها که در برخی موارد با تلاش برای ورود 
و آسیب به دفتر نمایندگی همراه بود و با واکنش پلیس روبه رو شد، 
اعتراضــات را در کانون توجه افکار عمومی جهان قرار داده اســت؛ 
تعدادی از رهبران جهان، دبیر کل ســازمان ملل متحد، سیاسیون و 
روشنفکران منتقد و همچنین رسانه ها و افکار عمومی را متوجه ایران 
کرده است. بی اعتنایی به تأثیرات بین المللی اعتراضات با این رویکرد 
کــه با فروکش کردن «غائله»! شــرایط بین المللی نیز آرام و ســپری 
خواهد شد، اشتباه است. مشوه شــدن چهره کشور در افکار عمومی 
بربادرفتن ســرمایه ای بزرگ اســت که نباید آن را دست کم انگاشت. 
کسانی که با ادبیات بین المللی آشنا هستند، آگاه اند که یکی از اهداف 
نظام های سیاســی حفاظت از وجهه کشور در خارج از مرزهای ملی 
است. برای این کار هزینه می کنند تا کشور را جایی امن و باثبات برای 
ترغیب شرکت های بزرگ برای مشارکت در پروژه ها، سرمایه گذاری و 
مکانی امن و جذاب با جاذبه های طبیعی و تاریخی برای گردشگری 
معرفی کنند. توجه داشته باشیم که نهادها و سازمان های بین المللی 
از مرجعیت برخوردارند. گزارش ها آنها در مواردی مبنای تصمیمات 
بین المللی است. مهم تر از همه اینها، خدشه دارشدن وجهه کشورها 
مسیر اتخاذ تصمیمات سخت برای کشورها را در افکار عمومی هموار 
می کند. ما مالک دومین ذخایر گاز جهان هستیم ولی در زمستان گاز 
صنایع و کارخانه ها را برای جلوگیری از نارضایتی مردم قطع می کنیم. 
طرفه آن جریاناتی در داخل که دولت را به صبوری، چانه زنی و گرفتن 
امتیاز بیشتر با استفاده از زمستان سرد اروپا توصیه می کنند. با فجایع 
محیط زیستی مانند خشک شدن دریاچه ها و تالاب ها و نشست زمین 
به دلیل تاراج منابع آب های زیرزمینی روبه رو هســتیم که ناشــی از 
مدیریت سلیقه ای منابع ملی و فاصله گرفتن از ابزارهای علمی است. 
صنعت نفت به دلیل ناتوانی در جذب ســرمایه و تکنولوژی آسیب 
دیده و کشــورهای ذره بینی با اتکا بــه روابط خوب با جهان به تاراج 
منابع مشترک مشغول اند، معادن کشور به همان دلیل عاطل مانده و 
از کریدورهای بین المللی که ضامن امنیت و درآمدهای سرشار است 
کنار گذاشته شــده ایم، مهاجرت اقشار مختلف که به تأیید نهادهای 
متولی و رســمی کشور به قشــرهایی فراتر از نخبگان رسیده و... . در 
چنین شرایطی بی اعتنایی به خدشه دارشدن اعتبار کشور در جهان و 
ازدست دادن مردم برای آینده کشور نگران کننده خواهد بود. ضامن 
ثبات و بقای کشــور همراهی مردم با حکومت اســت. این سخن به 
هیچ وجه به معنای نادیده گرفتن «امنیت» نیست. ناگفته پیداست که 
هیچ کشــوری در جهان امنیت خود را به زلف «داوری های خارجی» 
و نهادها و سازمان های بین المللی گره نمی زند. ولی از قدیم گفته اند 
ســپردن گرهی که با هنر انگشتان گشوده می شود به دندان، اقدامی 
منطقی نیست. اعتراض مســالمت آمیز از حقوق مصرح شهروندی 
در همه نظام های سیاســی است. شاهد بودیم که قریب به یک سال 
فرانسه شــاهد اعتراضات وسیع در قلب پایتخت (شــانزه لیزه) بود 
که نهایتا با تدابیر متکی بر پاســخ قانونمند بــه مطالبات معترضان 
و با کمترین خسارات به پایان رســید. خشونت از طرف هرکسی چه 
معترضان و چه نیروهای حافظ امنیت، غیرقابل قبول است. مشکل 
زمانی ایجاد  و به بحران تبدیل می شــود که برخلاف اصل ۲۷ قانون 
اساسی فرصت اعتراض مســالمت آمیز فراهم نیست و بدون توجه 
به جنس مطالبات و ماهیت تظاهرات کنندگان با روشــی یکسان و از 
پیش نوشته شده با آنها برخورد می شود. مقامات مسئول باید صریح 
به این سؤال پاسخ دهند که برای مخالفت با تبعیض در فرصت های 
شغلی و تحصیلی، بی کاری، تورم، فساد، فاصله طبقاتی، ناکارآمدی 
سیســتم اداری، توزیع ناعادلانه ثروت و آینده مبهم جوانان کشــور، 
از چه راهکاری باید اســتفاده کرد؟ به گفته ســردار فدوی متوســط 
ســن معترضان ۱۵ سال است. نســلی که با هیچ برچسبی نمی توان 
آنان را وابســته به جایی دانست. نســلی که در این نظام متولد شده، 
در مدارس، محیط آموزشــی و کتاب های درســی نوشــته خودمان 
تربیت شــده اند. روش عقلایی برای معالجه این بیمار و درمان زخم 
به کارگیــری جامعه شناســان، متخصصان علوم انســانی، تربیتی و 
آموزش و پرورش اســت که اگر به دســت غیر اهل آن سپرده شود، 
آسیب زا خواهد بود. دولت باید به تأسی از قانون، برگزاری تجمعات 
اعتراضی را به  رسمیت بشناسد. برخلاف دیدگاه های سلبی که منشأ 
آن بر هیچ کس پوشیده نیست، برگزاری این گونه تجمعات اعتراضی 
نقطــه قوت نظام سیاســی در عرصه داخلــی و بین المللی و نقطه 
مقابل تئوری براندازی از سوی معاندان و راهکاری مناسب و عقلانی 

برای برون رفت از بحران هاست.

  - مهنــدس می گویــد چند مــاه پیش همســرم از مطب دکتر 
قــرار بود به منــزل برگردد. چون شــب بود، از او خواســتم برود 
کنار کیوســک نیــروی انتظامی دورِ میدان ونک تا برای او اســنپ 
بگیرم. اسنپ گرفتم و به راننده پیام دادم که کجا همسرم را سوار 
کند. چند دقیقه بعد راننده گفت که همســرم را پیدا نمی کند. به 
همسرم زنگ زدم گوشی را برنمی داشت. مستأصل و نگران مدام 
به او زنگ می زدم بعد از چند دقیقه همسرم زنگ زد و بغض آلود 
گفت که به علت حجاب نامناسب بازداشت شده است و خواست 

که برای آزادکردنش به محلی که گفته اند، بروم.
- از همکاری شــنیدم که در چند روز اخیر دخترش از ســوی 
هم مدرسه ای هایش طرد می شــود. او گفت که دخترش چادری 
اســت و برای اینکه اذیت نشــود، کمتر به حیاط مدرســه می رود 
و بیشــتر ســاعت های تفریح تنها در کلاس می ماند. باورنکردنی 
اســت در ام القرای اســلام -تهران- برای حفظ حجاب باید خون 

دل خورد.
- چندی پیش فردی روحانی از من پرسید در محلی کار می کند 
که تعداد زیادی جوان آنجا هستند. از این تعداد فقط سه  نفر برای 
نماز صبح بلند می شــوند؛ از نظر روان شناســی چــه کنیم که این 
تعداد بیشــتر شوند؟ گفتم شــاید بهتر باشد قبل از آنکه بخواهیم 
این تعداد را زیادتر کنیم، حواس مان به این باشــد که کاری نکنیم 

این سه  نفر کمتر بشوند.
- امروز بیش از هر زمان دیگری به جایی رســیده ایم که درک 
همدیگر برایمان سخت شده است. درک رنج دیگران برای بعضی 
آدم ها آســان نیست. انگار بعضی از ما قبول نداریم که ما مسئول 
مراقبت از دختری هســتیم که میهمان ما بوده و به حریم ما وارد 
شــده است. اینکه ما حافظ امنیت دیگران هستیم، به زبان نیست. 
نخســتین اصل حفاظت از دیگران درک آنهایی است که اسم شان 
دیگری است؛ یعنی شباهت زیادی به ما ندارند وگرنه که می شدند 
عیــن ما. قبول کنیم درک نکنیم، درک نمی شــویم. بشــر از زمانی 
دنیای بهتری را تجربه کرد که فهمید بدون ســاختن شمشیرهایی 
تیزتــر و برنده تــر هم روش های دیگــری بــرای راه یافتن به قلب  
دیگران وجود دارد؛ مثل شنیدن، قضاوت نکردن، برای عالم و آدم 

نسخه نپیچیدن و فهم حریم و حرمت دیگران.
- بــرای «خــوب شنیده  شــدن حرف هایمــان» ابتــدا بایــد 

«خوب شنیدن» را تمرین کنیم.

به اعتبار کشور بیندیشیم

جای خالی درک

سـرمـقـالـه

متـن و حاشـیه

  انتشــار نامه اخیر پنج اقتصاددان برجســته جریان اقتصاد آزاد و 
مخالف «اقتصاد دســتوری» در تحلیل و بررسی اعتراضات اخیر را 
می تــوان در ادامه مقالات، یادداشــت ها و گفت وگوهای این افراد 
و ســایر اقتصاددانــان متعلق به این جریان و نیــز بیانگر دیدگاه ها 
و نظــرات بخش بزرگی از فعالان و تشــکل های بخش خصوصی 
واقعی کشــور دانســت. ایــن مجموعــه از متفکــران و صاحبان 
بنگاه های صنعتی و اقتصادی در بیش از سه دهه اخیر و با خاتمه 
جنگ تحمیلی بر ضــرورت توجه به اصول و مبانی اصلی اقتصاد 
و حرکت به ســمت آزادسازی و به رسمیت شــناختن حقوق اولیه 
بازیگران اقتصــادی اعم از تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان تأکید 
کرده اند. نقطه کانونی خواســت و مطالبــه این مجموعه، پذیرش 
حق «انتخاب» آحاد اجتماعی و فعالان اقتصادی بوده است. اینکه 
انســان زمانی عنصری فعال در عرصه اجتماعــی خواهد بود که 
بتواند ســبك زندگی و کسب وکارش را آزادانه انتخاب کند و به این  
ترتیب کرامت او که ریشــه در انتخاب های اخلاقی اش دارد، حفظ 
شــود. چنان که به  قول جان لاك «افــراد هنگامی آزادند که اختیار 
کامل نظم بخشــیدن به کنش های  خود را داشــته باشند و جان و 
مال شان را هرگونه که مناسب می دانند، بدون استجازه یا وابستگی 
به اراده هر شــخص دیگری، در خدمت بگیرنــد ... هیچ کس نباید 
به حیات، ســلامت، آزادی یا اموال دیگری آسیب بزند» (راه باریك 
آزادی، عجم اوغلو و رابینســون). یعنی همــان اصلی که در ماده 
۱۷ منشــور حقوق بشــر نیز بر آن تأکید شده است؛ «هر شخص به 
تنهایی یا به طور مشــترك حق مالکیــت دارد و احدی را نمی توان 
خودســرانه از حــق حاکمیت محروم کــرد».  در ایــن خوانش از 

حقوق و آزادی های مشــروع انسانی، در اقتصاد دولتی و دستوری 
که ابتنای آن بر مصلحت ســنجی های یك حزب یا جریان سیاسی 
متکی به بوروکرات های دولتی است، اصل اساسی و مبنایی «حق 
انتخاب» که فضلیت انســان و فصل ممیزه او بر ســایر موجودات 
اســت، مورد نفی و انکار قرار می گیــرد؛ چرا که وقتی فردی نتواند 
مصلحت های خود را در حوزه های مختلف زندگی و ازجمله حوزه 
اقتصاد تشــخیص دهد و این دولت باشــد که بخواهد خوشبختی 
افراد را تعیین کند، بدون شك توسعه و پیشرفتی محقق نمی شود. 
واقع آنکه تنها در یك جامعه آزاد مبتنی بر انتخاب آزاد اســت که 
ارزش های انسانی حفظ و توسعه و رونق و زندگی جریان می یابد. 
بی توجهــی به این اصل پایه ای در حوزه اقتصاد در چند دهه اخیر، 
چه قبل و چه بعد از انقلاب، سبب شد شاهد اقتصادی بسته، نفتی 
و دولتی باشــیم که بخش خصوصی در آن قدرت اندکی داشته و 
حاشــیه ای بر متن بوده است. امری که سبب شد این بخش نتواند 
نقش حیاتی خود را در تعادل و نظم بخشــی در عرصه سیاســی 
ایفا کند و مانعی بر ســر قدرت نامحدود دولت ها باشد و در مقابل 
گرایش های تام گرایانه دولت ها بایستد؛ چراکه احزاب و تشکل های 
سیاســی که فاقد منابع مالی لازم یا اســتقلال مالی کافی  هستند، 
بالطبــع نمی تواننــد عناصــری تعادل بخش در نظــام حکمرانی 
باشــند و در نبود چنین نهادهای مســتقل از قدرتی نیز فائق آمدن 
بر انبوه مشــکلات و چالش ها امکان پذیر نیســت. مشکلاتی که در 
نامه پنج اقتصاددان ازجمله چنین برشــمرده می شوند: «انباشت 
مشکلات آب، خاک، پیشــروی بیابان ها، تخریب جنگل      ها و مراتع، 
آلودگی گســترده هــوا، ورشکســتگی صندوق های بازنشســتگی، 
مشــکلات عمیق نظام بانکی و کســری  بودجه بزرگ ساختاری در 
کنار چالش های جدی سیاســت خارجی که محدودیت های مالی 
و اقتصادی زیادی را برای کشــور به       وجود آورده و خود را در رشد 
اقتصادی پاییــن و تورم بالا منعکس کرده...»؛ مشــکلاتی که حل 
آنها بــا «یک فرایند فنی یــا اداری ممکن نیســت ... بلکه این کار، 
نیازمند عبور از یک  فرایند بســیار پیچیده اجتماعی-سیاسی است 

که فقط با مرافقت و مســالمت و شــنیدن نظــرات و گردن       نهادن 
به خواســته      هایی کــه بعضی از آنهــا را نظــام تصمیم گیری هم 

نمی      پسندد، حاصل می شود» (نامه پنج اقتصاددان).
ایــن امر یعنی «شــنیدن نظرات» و گردن نهادن بر «خواســت های 
مردم» را به «به رسمیت شناختن» نیز معنا می کنند. چنان که هگل 
در پدیدارشناســی روح عنوان می کند «موتور محرکه تاریخ بشــر، 
تکاپو برای به  رســمیت شناخته شدن اســت» و چرخ های انقلاب 
فرانســه را درخواســت به رسمیت شناخته شــدن کرامت در برابر 
همگان به حرکت درآورد. درواقع مطالبه به رسمیت شناخته شدن 
هویت فردی، مفهومی کلان اســت که به بســیاری از آنچه امروزه 
در سیاســت جهانــی روی می دهــد، وحدت می بخشــد (هویت، 

فوکویاما).
در نهایت آنکه امروزه کاملا آشــکار است که امر توسعه در «توازن 
میان آزادی فردی و برابـــری سیاسی و میان دولتی کـه می توانـد 
به طور مشـروع اعمــال قدرت کند و نهادهای حقوقی و قانونی که 
می کوشند قدرت دولتی را مقید سازند»، حاصل می شود (همان). 
درواقع در یك نظام «دموکرات مبتنی بر حقوق فردی، با شناسایی 
رسمی شهروندان در مقام عاملیت های واجد اراده اخلاقی و قادر 
به مشارکت در حاکمیت» (همان) امکان فرارفتن از وضع موجود 
و پیشــرفت و توســعه امکان پذیر می شــود. جامعــه ای که «حق 
انتخاب»، تفاوت و گونه گونگی در آن به رسمیت شناخته می شود 

تا مردم آنچه را در توان دارند در مســیر توســعه 
کشورشــان به کار بندند و به میهن شــان افتخار 
کنند. «برای کنار زدن مشــکلات عظیم اقتصادی 
و چالــش بزرگ سیاســت خارجی، چــاره      ای جز 
همراه کــردن مردم با همــه چندگونگی و تنوعی 
که دارند، نیست و این همراه کردن تنها با پذیرش 
واقعیت      های فرهنگی و اجتماعی موجود جامعه 
ایران، به همین شــکل موجود حاصل می شود»  

(نامه پنج اقتصاددان).

یادداشت

حق انتخاب!

جاوید قربان اوغلی

روان پزشک
ارسیا تقوا

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

ســامان موحدی راد: حوادث رخ داده بعد از مرگ مهســا امینــی وارد هفته چهارم خود می شــود و همچنان 
ســؤال های فراوانی درباره این پرونده وجود دارد. مرگ مهسا امینی به یک مسئله اعتراضی اجتماعی در ایران 
تبدیل شــده و واکنش های جهانی را هم در پی داشــته اســت. اما همچنان باید به نقطه شروع این اتفاقات 
بازگردیم؛ اینکه در آن عصر سه شــنبه چه اتفاقی برای مهســا امینی رخ داده که به آخرین ساعات زندگی اش 
تبدیل شــده اســت؟ صالح نیکبخت به همراه علی رضایی وکالت پرونده مهســا امینی را بــر عهده دارند. در 
گفت وگویی مفصل با آقای نیکبخت، سعی کردیم همه لحظات دستگیری تا مرگ مهسا امینی را بررسی کنیم تا 

بفهمیم در ساختمان وزرا چه رخ داده است.

  خانواده «ژینا» راه  دادخواهی از طریق خانواده «ژینا» راه  دادخواهی از طریق 
مراجع قضائی را  انتخاب کرده اند

گفت و گو کنیمآماده ام 
خطاب رئیس قوه قضائیه به عموم مردم در راستای رفع ابهام، پرسش، انتقاد و اعتراض 

اگر اشتباه و ضعفی از ناحیه ما وجود داشته باشدهیچ ابایی از اصلاح نداریم

بررسی جزئیات پرونده مهسا امینی در گفت وگو با صالح نیکبخت، وکیل این پرونده بررسی جزئیات پرونده مهسا امینی در گفت وگو با صالح نیکبخت، وکیل این پرونده 

بهترین راه حل برای اینکه به این پرونده رسیدگی شود این است که بهترین راه حل برای اینکه به این پرونده رسیدگی شود این است که 
به حکم عقل و علم و دانش با تدبیر توجه کنندبه حکم عقل و علم و دانش با تدبیر توجه کنند

پس از آنکه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، انفجار 
پل کریمه را یک حمله تروریســتی از ســوی اوکراین اعلام کرد، 
انفجارهای مهیبی کی یف و چند شــهر دیگر اوکراین را به لرزه 
درآورد. حملات جدید روســیه به کی یف شــدیدترین حملاتی 
بودند کــه از روزهای ابتدایی جنگ به پایتخــت اوکراین انجام 
شــده اســت. به گزارش شــاهدان، از میان دود غلیظی که به 
آســمان بلند می شد، می شد دید که به بســیاری از خودروها و 
ساختمان ها آسیب وارد شده است. بسیاری از ساکنان کی یف به 
ســمت پناهگاه ها فرار کرده اند و نیروهای اوکراینی خیابان های 

مرکزی کی یف را بسته اند.
به گــزارش رویترز، نیروهای امداد و نجات به کمک رســانی به 
مصدومان  پرداختند و به گفته یک سخنگوی خدمات اورژانس، این 
انفجارها به کشته و زخمی  شدن تعدادی از مردم منجر شده است. 
در لویو، ترنوپیل و ژیتومیر در غرب اوکراین و همچنین در دنیپرو واقع 

در مرکز این کشور، نیز وقوع انفجارهایی گزارش شده است. 

مشاغل آنلاین  در احتضار

لطفا خاموش!
حملات موشکي روسیه به کي یف در واکنش به انفجار پل کریمه

 خشم تزار

۴

۲

تشکل های صنفی و نهادهای رسمی از خسارت بالای 
کسب و کارهای اینترنتی  گزارش می دهند

گزارش «شرق» از واکنش اصولگرایان 
به اظهارات دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر

مواضع هاشمی گلپایگانی از سر جهالت است یا خیانت؟!

این گزارش را در صفحه  ۵ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۸ بخوانید

  عکس: مهدی حسنی

علی دایی؛
 رسم عاشق کُشی
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